Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS CAMPO MAIOR
Avenida Raimundo Doca da Silva, Fazendinha, CAMPO MAIOR / PI, CEP 64280-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 39/2023 - GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 7 de junho de 2023.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO RELATIVO AOS EDITAISPRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO RELATIVO AOS EDITAIS
9/2022 - GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 1 de abril de 2022 e 25/2022- GADIR/DG-9/2022 - GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI, de 1 de abril de 2022 e 25/2022- GADIR/DG-

CMAIOR/CACAM/IFPI, de 27 de Setembro de 2022CMAIOR/CACAM/IFPI, de 27 de Setembro de 2022

    O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDER AL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ (IFPI), CAMPUS CAMPO MAIOR, no uso de suas atribuições legais e em acordo com a
Portaria MAPA nº 193, de 16 de junho de 2020, que regulamenta o Programa de Residência
Profissional Agrícola, insHtuído pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
(MAPA), no uso de suas atribuições legais e estatuárias, e considerando o item 7.2 dos
Editais 9/2022 e 25/2022 , onde trata-se de vigência da bolsa, do Processo Seletivo resolve:

1. Prorrogar o Prazo de validade dos Editais 9/2022 e 25/2022, dos TEDs 53/2020 e
26/2021, pois trata-se de uma segunda fase do programa, enquadrando-se como novo
projeto;

1.1 Tornar público a prorrogação do prazo de vigência do Processo SeleHvo insHtuído pelos
Editais Nº 9/2022 e 25/2022, prorrogando por mais 01 ano a parHcipação das/dos
residentes que manifestaram interesse através de oLcio em permanecer em comum
acordo com pedido formalizado por suas Unidades Residentes;

1.2. Os OLcios devem ser assinados pelos residentes até dia 12 de junho de 2023 e
encaminhados aos Coordenadores dos TEDs 53/2020 e 26/2021;

1.3. Durante a nova vigência do prazo de validade do Processo SeleHvo, havendo a
necessidade de SubsHtuição dos residentes , serão convocados os aprovados no Edital
18/2023 – GADIR/DG-CMAIOR/CACAM/IFPI de 1 de março de 2023, conforme a lista de
classificação homologada, respeitando as quanHdades de vagas estabelecidas, caso não
haja candidatos classificados, haverá uma nova seleção para residências profissionais
agrícola dos TEDs 53/2020 e 26/2021.

DANILO ALVES DO NASCIMENTO
Diretor-Geral

	Documento assinado eletronicamente por: